⁴⁴ Karsten Thomsen, Ratsherr und Kaufmann in Flensburg (A. DAHL, [wie Anm. 43], 56). – Vielleicht hatte Petersen ihn auf seiner Reise nach Hamburg im Jahr 1680 (vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 112, Z. 97–102) kennengelernt.

⁴⁵ Hamburg.

⁴⁶ Hier sind wohl die kirchlichen Verhältnisse in Frankfurt gemeint.

⁴⁷ Johanna Eleonora Petersen geb. von Merlau (s. Brief Nr. 70 Anm. 1).

⁴⁸ Die Familienmitglieder und anderen Hausgenossen Speners.

⁴⁹ Franciscus Mercurius van Helmont (s. Brief Nr. 28 Anm. 11).

⁵⁰ Die zurückliegende Frankfurter Herbstmesse (11.9.–1.10.1681).

121. An [einen Unbekannten]¹

Frankfurt a.M., 28. November 1681

Inhalt

Berichtet von der Eingabe des Frankfurter Predigerministerium an den Rat der Stadt zur Einschärfung der sittlichen Ordnung. – Setzt wenig Hoffnung auf den einberaumten Friedenskongreß in Frankfurt, da die evangelische Kirche das Gericht Gottes auf sich geladen hat.

*Überlieferung*E: Halle a.S., AFSt, F 10: 53².D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 363–364.

- Nemo ad nos venit, quin, si conspiciat, ex quo voluptatem capiat, longe plura observet, quae nemo pius sine gemitu potest. Ita res nostrae habent, s[ive] politiae statum s. Ecclesiae conditionem considerem. Unde proxime peculiari libello³ ministri Ecclesiae querimonias nostras in sinum Includi magistratus nostri effudimus eiusque officium sacrum imploravimus, quo potenter scandala et aliae pudendae ἀταξίαι⁴, quae omnem pene muneris nostri fructum corrumpunt, eliminentur. Quid impetraturi simus, in solius DEI manu est, qui solus id etiam praenovit. Utinam plura sperare valerem, quam ea nobis promittunt, quae in oculos incurrunt.
- 10 Quod de dieta⁵ itidem dictum velim, quae in hac civitate instituta omnium in se oculos convertit, ab ea aut felicitatem suam sperantium aut timentium exilium, prout illius in alteram partem futurus est exitus. Si legatorum, qui comparuere, prudentiam, multo rerum usu firmatam experientiam et alias dotes illo caractere dignas intuearis, quibus etiam fidem in bonum publicum
- 15 neutiquam deesse opinor, non nisi optima quaevis expectanda ab hoc conventu, sed vim potentiolem consiliis pro publica salute ob stare reformido, quae omnem eorum successum sufflammet et in contrarium vertat, quando iustitiam divinam tot peccatis, inprimis vero nos Evangelici, ingratitude erga veritatem revelatam pudendae ad ultionem provocavimus, nec de ea serio
- 20 placanda ante omnia cogitamus. Haec nostra peccata, fallor, aut gloriam Excellentissimis viris istam inviderebunt aut extorquebunt, quam alias reportaturi